АДминистрациЯ муниципального образования

ШУГОЗЕРСКОе СЕЛЬСКОе поселение

Тихвинский МУНИЦИПАЛЬНЫЙ район

Ленинградской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2024 г.

№ 10-207-а
Об утверждении муниципальной программы "Развитие сферы культуры и спорта в Шугозерском сельском поселении"

В целях реализации муниципальной политики в сфере культуры в соответствии с постановлениями администрации Шугозерского сельского поселения от 20 октября 2023 г. № 10-168-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения», от 30 октября 2024 года № 10-188-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шугозерского сельского поселения в новой редакции», администрация Шугозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие сферы культуры и спорта в Шугозерском сельском поселении".

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы "Развитие сферы культуры и спорта в Шугозерского сельского поселении" производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Шугозерского сельского поселения.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года постановление администрации Шугозерского сельского поселения от 14 ноября 2023г. №10-210-а «Об утверждении муниципальной программы Шугозерского сельского поселения «Развитие сферы культуры и спорта в Шугозерском сельском поселении».
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Шугозерского сельского поселения Смирнову Н.Ф.

Глава администрации

Н.С. Соколова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Шугозерского сельского поселения
от 12 ноября 2024 г. № 10-207-а

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие сферы культуры и спорта Шугозерского сельского поселения»
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы
 «Развитие сферы культуры и спорта в Шугозерском сельском поселении»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Шугозерского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Шугозерский досуговый центр»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение полного и равноправного доступа всех социально-возрастных групп и слоев населения к ценностям традиционной и современной культуры и к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом

	Задачи муниципальной программы
	- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, информатизация библиотеки;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Шугозерского сельского поселения;

- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Шугозерского сельского поселения.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Выполнение мероприятий Программы позволит:

- достигнуть соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации

2025 год – 90,98%

2026 год – 90,98%

2027 год – 90,98%

- увеличить количество участников культурно-досуговых мероприятий в сравнении с предыдущим годом;

2025 год – 0,1%

2026 год – 0,1%

2027 год – 0,1%

- увеличить количество посещений библиотек в сравнении с предыдущим годом

2025 год – 0,1%

2026 год – 0,1%

2027 год – 0,1%

- увеличить количество работников учреждений культуры, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку

2025 год – 15%

2026 год – 15%

2027 год – 15%

- сохранение количества занимающихся в физкультурно-спортивных секциях и группах МУ «ШДЦ» в сравнении с предыдущим годом

- сохранение количества проводимых физкультурных и спортивных мероприятий в сравнении с предыдущим годом

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансового обеспечения программы 56 863,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2025 году – 19 188,8 тыс.руб.

в 2026 году – 18 852,3 тыс.руб.

в 2027 году – 18 822,4 тыс.руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не установлены

2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития культуры в Шугозерском сельском поселении.

Программа направлена на обеспечение условий для всестороннего развития культурного и спортивного потенциала Шугозерского сельского поселения как ресурса социально-экономического развития территории. Программа определяет приоритетные направления государственной политики в области культуры и спорта на территории Шугозерского сельского поселения, позволяет создать основу для более эффективного и динамичного развития сферы культуры и спорта, является базовым документом для разработки планов, программ и отдельных проектов в муниципальных учреждениях культуры, творческих объединениях и коллективах.

В ходе реализации Программы будут определены пути развития МУ «ШДЦ», созданы условия для досуга жителей и обеспечения их услугами культуры и спорта, проведена работа по улучшению качества услуг культуры и спорта населению, созданы условия для развития народного творчества и поддержанию оптимальной физической активности населения.

3. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации Программы.

Стратегическая цель данной программы – создание условий для повышения качества жизни населения Шугозерского сельского поселения на основе всестороннего освоения культурных ресурсов Шугозерского сельского поселения и более широкого удовлетворения потребностей граждан услугами сферы культуры, создание благоприятных условий для увеличения охвата населения физической культурой и спортом.

Основными направлениями муниципальной политики в области культуры являются:

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры, организация и проведение мероприятий в сфере культуры на территории Шугозерского сельского поселения

Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотеки поселения

Организация пропаганды здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом, проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий и соревнований на территории поселения.

Положительная динамика показателей достижения цели позволит оценить:

- результаты реализации в Шугозерском сельском поселении мероприятий по повышению охвата населения услугами культуры и спорта.

- результаты реализации мероприятий по удовлетворению потребностей населения в сфере культуры и спорта, предоставляемых различным категориям населения.

Для достижения цели Программы предстоит обеспечить решение следующих задач:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, информатизация библиотеки;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Шугозерского сельского поселения;

- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Шугозерского сельского поселения.

4. Подпрограммы муниципальной программы

Подпрограммы не предусмотрены.

5. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации программы

Реализация мероприятий Программы «Развитие сферы культуры и спорта  Шугозерского сельского поселения» призвана обеспечить всестороннее, планомерное и полноценное развитие сферы культуры и спорта, закрепить и развить позитивные  изменения  в нормативно-правовом, информационном, кадровом и научно-методическом обеспечении отрасли, ее управлении и финансировании, в развитии социально-культурной инфраструктуры поселка и его культурно-досуговой сферы, в области воспитания гражданственности и патриотизма, укреплению здоровья населения,  поддержанию оптимальной физической активности каждого гражданина, росту спортивных результатов,  успешному выступлению спортивных сборных команд Шугозерского сельского поселения на соревнованиях различного уровня.

Осуществление системы программных мероприятий позволит создать благоприятные условия для успешного функционирования объектов культуры и спорта, четко планировать и координировать деятельность МУ «ШДЦ» в рамках того или иного проекта, прогнозировать динамику культурных и спортивных процессов на территории Шугозерского сельского поселения.

Создаваемый в процессе реализации Программы продукт будет способствовать сохранению лучших традиций и продвижению новаций в культурную и спортивную жизнь общества, воспитанию патриотизма и гражданственности, толерантности и гуманизма, профилактике негативных явлений, социальной адаптации людей с ограниченными возможностями, поддержке наименее социально защищенных слоев населения.

В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется:

-  достигнуть соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации

2025 год – 90,98%

2026 год – 90,98%

2027 год – 90,98%

- увеличить количество участников культурно-досуговых мероприятий в сравнении с предыдущим годом;

2025 год – 0,1%

2026 год – 0,1%

2027 год – 0,1%

- увеличить количество посещений библиотек в сравнении с предыдущим годом

2025 год – 0,1%

2026 год – 0,1%

2027 год – 0,1%

- увеличить количество работников учреждений культуры, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку

2025 год – 15%

2026 год – 15%

2027 год – 15%

- сохранение количества занимающихся в физкультурно-спортивных секциях и группах МУ «ШДЦ» в сравнении с предыдущим годом

- сохранение количества проводимых физкультурных и спортивных мероприятий в сравнении с предыдущим годом

Сроки реализации Программы - 2026 - 2027 годы.

В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка показателей и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций демографического и социально-экономического развития Шугозерского сельского поселения.

6. Информация о налоговых расходах, направленных на достижение цели муниципальной программы

Налоговые расходы не предусмотрены.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.9. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения», утвержденного постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 20 октября 2023 г.          № 10-168-а.
Оценка эффективности реализации Программы производится администрацией Шугозерского сельского поселения - ответственным исполнителем Программы.

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:

оценки степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их прогнозных значений в соответствии с приложением 1 к Программе;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Шугозерского сельского поселения и иных источников финансового обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику финансового обеспечения.

8. План реализации муниципальной программы.

План реализации муниципальной программы изложен в приложении №1 к Программе.

Приложение №1

к муниципальной программе «Развитие сферы культуры и спорта Шугозерского сельского поселения» утвержденной постановлением администрации Шугозерского сельского поселения
от 12 ноября 2024 г. № 10-207-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации

муниципальной программы

«Развитие сферы культуры и спорта Шугозерского сельского поселения»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1.
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации;
	%
	90,98
	90,98
	90,98

	2.
	Увеличение количества участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
	%
	0,1
	0,1
	0,1

	3.
	Увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года;
	%
	0,1
	0,1
	0,1

	4.
	Увеличение количества работников культуры, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
	%
	15
	15
	15

Приложение №2

к муниципальной программе «Развитие сферы культуры и спорта Шугозерского сельского поселения» утвержденной постановлением администрации Шугозерского сельского поселения
от 12 ноября 2024 г. № 10-207-а

План по реализации муниципальной программе

«Развитие сферы культуры и спорта Шугозерского сельского поселения»

	Наименование основного мероприятия Комплекс процессных мероприятий
	Ответственный
исполнитель
соисполнитель,
участник
	Годы
реализации
	Планируемые объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	Федераль-ный
бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры»
	Администрация Шугозерского

сельского поселения

Муниципальное учреждение «Шугозерский досуговый центр»

	2025
	11173,2

	2422,2
	8751,0

	2026
	10824,8

	1922,2
	8902,6

	2027
	11026,2

	1922,2
	9104,0

	Итого
	33024,2

	6266,6
	26757,6

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений

	2025
	2967,3

	2967,3

	2026
	3101,3

	3101,3

	2027
	2660,3

	2660,3

	Итого
	8728,9

	8728,9

	Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов на оказание дополнительной финансовой помощи поселениям в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников учреждений культуры из бюджета Тихвинского района

	2025
	2209,4

	2209,4

	2026
	2209,4

	2209,4

	2027
	2209,4

	2209,4

	Итого
	6628,2

	6628,2

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района

	2025
	1625,8

	1625,8

	2026
	1669,7

	1669,7

	2027
	2312,1

	2312,1

	Итого
	5607,6

	5607,6

	Расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» за счет средств областного и местного бюджетов

	2025
	3844,4

	1922,2
	1922,2

	2026
	3844,4

	1922,2
	1922,2

	2027
	3844,4

	1922,2
	1922,2

	Итого
	11533,2

	5766,6
	5766,6

	Расходы на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения за счет средств областного и местного бюджетов

	2025
	526,3

	500,0
	26,3

	2026

	2027

	Итого
	526,3

	500,00
	26,3

	2. Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»

	2025
	4334,7

	304,6
	4030,1

	2026
	4398,4

	304,6
	4093,8

	2027
	4565,4

	304,6
	4260,8

	Итого
	13298,5

	913,8
	12384,7

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений

	2025
	3709,7

	3709,7

	2026
	2145,3

	2145,3

	2027
	2107,8

	2107,8

	Итого
	7962,8

	7962,8

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района

	2025

	2026
	1643,9

	1643,9

	2027
	1848,4

	1848,4

	Итого
	3492,3

	3492,3

	Расходы на сохранение целевых показателей повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» за счет средств областного и местного бюджетов

	2025
	609,2

	304,6
	304,6

	2026
	609,2

	304,6
	304,6

	2027
	609,2

	304,6
	304,6

	Итого
	1827,6

	913,8
	913,8

	Расходы на мероприятия по формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Ленинградской области

	2025
	15,8

	15,8

	2026

	2027

	Итого
	15,8

	15,8

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

	2025
	3680,9

	3680,9

	2026
	3629,1

	3629,1

	2027
	3230,8

	3230,8

	Итого
	10540,8

	10540,8

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений

	2025
	2955,6

	2955,6

	2026
	2955,6

	2955,6

	2027
	2955,6

	2955,6

	Итого
	8866,8

	8866,8

	Организация и проведение мероприятий и спортивных соревнований

	2025
	725,3

	725,3

	2026
	673,5

	673,5

	2027
	275,2

	275,2

	Итого
	1674,0

	1674,0

	Итого по процессной части

	2025
	19188,8

	2726,8
	16462,0

	2026
	18852,3

	2226,8
	16625,5

	2027
	18822,4

	2226,8
	16595,6

	Итого
	56863,5

	7180,4
	49683,1

	Всего по муниципальной программе

	2025
	19 188,8

	2 726,8
	16 462,0

	2026
	18 852,3

	2 226,8
	16 625,5

	2027
	18 822,4

	2 226,8
	16 595,6

	Итого
	56 863,5

	7 180,4
	49 683,1

PAGE